Ad id vero quod primo in contrarium obijcitur, dicendum,

quod objectio illa procedit de avaritia secundum quod constituit finem in bonis temporalibus, quas inordinate amat vel cupit.

AD SECUNDUM dicendum, quod avaritia sive illiberalitas magis opponitur virtuti liberalitatis quam prodigalitati, ut Philosophus probat (in IV Ethic., cap. 1, vers. fin.): et ita prodigalitas non ita de facili est peccatum mortale sicut illiberalitas vel avaritia.

AD TERTIUM dicendum, quod congregare temporalia bona contra iustitiam, semper est peccatum mortale: unde dicitur Habacuc, II, 6: *Vae ei qui multiplicat non sua*. Similiter etiam congregare temporalia bona, etsi non sit contra iustitiam, constituendo tamen in eis finem, est peccatum mortale.

AD QUARTUM dicendum, quod non accipere aliena secundum se consideratum, non habet rationem peccati: sed non accipere ea quæ ab aliis dantur sub hac intentione ne ipsi aliis (1) dare cogantur, est vituperabile.

ARTICULUS III. — *Utrum avaritia sit vitium capitale*. (II-II part., quæst. cxviii, art. 7 et 8.)

Tertio quaeritur, utrum avaritia sit vitium capitale. Et videtur quod non. Quia avaritia uno modo liberalitati opponitur, ut dictum est. Sed liberalitas non est virtus principalis. Ergo neque avaritia est vitium capitale.

2. Præterea, vitium capitale, sicut supra, qu. præced. art. 5, dictum est, dicitur illud ex quo alia vitia oriuntur secundum rationem causæ finalis. Sed hoc non videtur avaritiæ competere: quia pecunia, quæ est avaritiæ materia, non habet rationem finis, sed semper appetitur ut utile ad finem, ut Philosophus dicit (in I Ethic., cap. v, in fine). Ergo avaritia non est vitium capitale.

3. Præterea, vitium capitale est ex quo alia oriuntur. Sed avaritia ex aliis vitis oritur: dicit enim Gregorius (XXXI Moralium, cap. xxxi in antiq. exempl., in novis vero cap. xvii), quod aliquando oritur per elationem, aliquando per timorem; dum enim quidam deficere sibi ad sumptum necessaria timent, mentem ad avaritiam relaxant; sunt alii qui dum potentiores videri appetunt, ad alienarum rerum ambitum succeduntur. Ergo avaritia non est vitium capitale.

Sed contra est quod Gregorius (XXXI Moralium, ubi sup.) computat avaritiam inter vitia capitalia.

Respondeo dicendum, quod avaritia inter vitia capitalia computari debet. Cujus ratio est, quia, sicut supra dictum est, vitium capitale dicitur quod habet aliquem principalem finem, ad quem nata sunt alia multa ordinari, et sic secundum originem causæ finalis ex tali vitio multa alia oriuntur. Finis autem